
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 21. august 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 1300 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 1300:  

”Er ministeren enig i, at det er problematisk, at danskere, som kommer til skade 

på en ferie i udlandet, ikke selv kan bedømme eller vælge, om de indlægges 

på et dyrt privathospital, jf. SUU alm. del – bilag 426?” 

 

Svar: 

Sundheds- og Ældreministeriet har til brug for min besvarelse indhentet bidrag fra 

Styrelsen for Patientsikkerhed, som oplyser følgende: 

 

”Det blå EU-Sygesikringskort er ikke et alternativ til en rejseforsikring (hvilket udtryk-

keligt fremgår af Europa- Kommissionens hjemmeside). Det dækker ikke private 

sundhedsfaciliteter eller omkostninger såsom hjemtransport eller mistede/stjålne 

ejendele. Det dækker ligeledes ikke behandling, når behandlingen er formålet med 

rejsen – såkaldt planlagt behandling fx hvis en patient rejser til Tyskland med det for-

mål at få behandling for cancer. Sektionen for EU-Sygesikring råder derfor altid bor-

gere til at tegne en rejseforsikring inden et ferieophold. 

 

Det blå EU-sygesikringskort dokumenterer, at borgeren har ret til at modtage nød-

vendig sygehjælp i det offentlige sundhedsvæsen under et midlertidigt ophold i et af 

de 28 EU-lande samt Island, Liechtenstein, Norge og Schweiz. Behandlingen skal gives 

på de samme betingelser og til samme pris, som den gives til opholdslandets egne 

borgere, der er offentligt sygesikret i landet.  

 

Da der er forskellige sygesikringssystemer i landene, er ydelser, der er gratis i Dan-

mark, ikke nødvendigvis gratis i andre lande. Mange lande har egenbetaling af for-

skellig størrelse for behandling. Hvis et land har egenbetaling, vil en dansk sygesikret 

borger ikke kunne få den del af regningen refunderet efter reglerne om det blå EU-

Sygesikringskort, selv om behandlingen i Danmark ikke er underlagt krav om egenbe-

taling.” 

 

I forhold til borgernes mulighed for selv at vælge, hvilket sygehus de ønsker at blive 

behandlet på, oplyser Styrelsen for Patientsikkerhed følgende: 

  

”EU’s regler om det blå EU-sygesikringskort er kun koordinerende regler om sociale 

sikringsordninger. Det er ikke harmoniserende regler. Det betyder, at det er op til det 

enkelte medlemsland at indrette og tilrettelægge tilbud i landets offentlige sundheds-

væsen.  
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Side 2 

Det er derfor det enkelte medlemslands nationale regler, der er afgørende for, hvor 

en patient bliver kørt til behandling.  

 

Det er dog styrelsens opfattelse, at der i landene altid vil være mulighed for at vælge 

at blive behandlet på et offentligt sygehus, hvis det er sundhedsfagligt og geografisk 

forsvarligt. Det er en problemstilling, som borgerne med fordel selv kan undersøge 

før afrejse, såfremt man ikke ønsker at tegne en rejseforsikring, der kan dække be-

handling på private behandlingssteder. ” 

 

 

 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /     Rikke Kristensen 

 


